mara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPEDIENTr¿

REQUERIMENTO N.º  UJ  /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

0 vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do

Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado

expediente ao Sr. Prefeito Municipal E À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DE CONSELHEIRO LAFAIETE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE
A OBRA DE CALÇAMENTO NA AVENIDA DONA ROSA DUTRA, BAIRRO SÃO
BENEDITO.

EM VISTA DAS RECLAMAÇÕES RECEBIDAS SOBRE A QUALIDADE DO
CALÇAMENTO E DO ESTADO PRECÁRIO DA OBRA, GOSTARIA DE OBTER
INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE OS SEGUINTES PONTOS:

➢ STATUS DA OBRA: A OBRA DE CALÇAMENTO DA AVENIDA DONA ROSA
DUTRA ESTÁ CONCLUÍDA? SE NÃO, QUAL É A PREVISÃO PARA A
CONCLUSÃO DOS TRABALHOS?

➢ VALOR TOTAL DA OBRA: QUAL FOI 0 VALOR TOTAL GASTO NESTA
OBRA? SOLICITO UMA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS CUSTOS, INCLUINDO
ORÇAMENTOS PREVISTOS E AJUSTES REALIZADOS DURANTE A
EXECUÇÃO DA OBRA.

➢ EMPRESA RESPONSÁVEL: QUAL FOI A EMPRESA CONTRATADA PARA
REALIZAR ESTA OBRA DE CALÇAMENTO? SE POSSÍVEL, SOLICITO
INFORMAÇÕES SOBRE 0 PROCESSO DE SELEÇÃO OU LICITAÇÃO QUE
LEVOU À ESCOLHA DESTA EMPRESA.

➢ GARANTIAS E MANUTENÇÃO: A EMPRESA CONTRATADA OFERECE
ALGUM TIPO DE GARANTIA EM RELAÇÃO À QUALIDADE DA OBRA? EM
CASO DE PROBLEMAS, QUAIS SÃO OS PROCEDIMENTOS PARA REPAROS
OU MANUTENÇÃO?

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 /— Fax: (31) 3769-8103

1de2

mara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

➢ FISCALIZAÇÃO DA OBRA: A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS REALIZA
FISCALIZAÇÃO REGULAR PARA GARANTIR A QUALIDADE DAS OBRAS
PÚBLICAS? SE SIM, QUAIS FORAM AS CONCLUSÕES DAS INSPEÇÕES
REALIZADAS DURANTE OU APÓS A EXECUÇÃO DESTA OBRA?

➢ MEDIDAS CORRETIVAS: DIANTE DO ESTADO PRECÁRIO DO

CALÇAMENTO, QUAIS MEDIDAS CORRETIVAS ESTÃO SENDO TOMADAS
PARA RESTAURAR A QUALIDADE DA OBRA? EXISTE UM CRONOGRAMA
PARA A EXECUÇÃO DESSAS MEDIDAS?

➢ PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA: A COMUNIDADE LOCAL FOI

CONSULTADA OU ENVOLVIDA NO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DA
OBRA? SE SIM, COMO ISSO FOI FEITO?

AGRADEÇO ANTECIPADAMENTE PELA ATENÇÃO DISPENSADA A ESTE

REQUERIMENTO E SOLICITO UMA RESPOSTA DETALHADA SOBRE TODOS OS

PONTOS MENCIONADOS.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE MAIO DE 2024.

WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA

VEREA OR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

2de2